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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Лингвистическая парадигма, обусловленная антропоцентрическим подходом к

изучению языковых явлений, закономерно выдвигает новые аспекты изучения и анализа

художественного текста. Внеязыковые факторы, находящие свое отражение в языке

художественной литературы, вызывают интерес у лингвистов, литературоведов,

когнитологов, психологов. На стыке наук происходит раскрытие образа автора в

языковом пространстве текста, а также выявляется прагматическая и эстетическая

направленность произведения, отражающая особенности восприятия говорящего.

Учитывая направления развития современной лингвистики, следует отметить, что

анализ любого художественного произведения включает в себя обращение исследователя

к выявлению авторских интенций, равно как и оценки изображаемой действительности. К

одной из разновидностей оценки некоторые лингвисты (С.И.Походня, О.Я. Палкевич,

И.А. Котюрова, М.А. Слепцова и др.) относят иронию.

Отношение к иронии как к одной из категорий комического в настоящее время

меняется. Происходит трансформация многочисленных дефиниций иронии, выводящая ее

за пределы традиционных форм. Ирония постепенно приобретает прагматический статус

и понимается как одна из форм оценочного, критического, эмоционального восприятия

действительности [Походня, 1989]. Интерес к феномену иронии не перестает расти, о чем

свидетельствуют работы таких исследователей, как М.Ю. Орлов и Ю.В. Каменская, И.А.

Котюрова и М.Е. Лазарева, О.Г. Петрова, О.П. Ермакова и многих других.

Несмотря на многочисленность работ по изучению иронии, особенности ее

использования на уровне функционально-смысловых типов речи оказались вне зоны

внимания лингвистов. Более того, тема изучения оценочных смыслов на текстовом

уровне, привлекающая в процессе исследования теорию текста и типов речи, стилистику,

теорию оценки, а также некоторые аспекты психологии восприятия и когнитивной науки,

является междисциплинарной. Результаты исследования позволили добавить к известным

дифференциальным признакам текстов «описания» и «повествования» еще один,

основанный на психофизиологических данных и реализуемый в механизмах

вербализации иронического смысла.

В реферируемом диссертационном исследовании выявляются

психофизиологические и когнитивные особенности вербализации восприятия объектов

действительности посредством изучения описательного и повествовательного типов

речи, выступающих в качестве среды функционирования иронии как эмоционально-

оценочного смысла. Особо значимым становится изучение использования определенных

средств создания иронического смысла – иронической оценки признаков предметов и
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действий. В качестве гипотезы исследования выдвигается предположение того, что

механизм реализации иронии на уровне констатирующих текстов «описания» и

«повествования» зависит от разных способов восприятия, которые обусловливают и

структурно-семантические особенности текстового уровня.

Определение эмоционально-оценочной сущности иронии, ее языкового механизма

реализации на уровне текстов «описание» и «повествование», обоснование одного из

факторов верификации текстов констатации – психофизиологических и когнитивных

аспектов вербализации действительности описательным и повествовательным текстом –

все это определяет актуальность выбранной темы.

Объектом изучения выступает феномен иронии, рассматриваемый как

эмоционально-оценочный смысл высказывания.

Предметом данного научного исследования являются психофизиологические,

когнитивные и языковые механизмы реализации иронии в описательном и

повествовательном типах текста, а также языковые средства реализации иронического

смысла.

Цель диссертации состоит в выявлении закономерностей реализации иронии в

описательном и повествовательном типах текста и анализе основных средств создания

иронического смысла, в выделении универсальных средств, используемых для ироничной

характеризации предметов, их признаков и действий персонажей в русскоязычной поэме

Н.В. Гоголя «Мертвые души» и в англоязычном романе Ч.Диккенса «Домби и сын».

Цель исследования и постановка проблемы определили следующий ряд задач:

1) определить статус иронии в парадигме гуманитарного знания, а также

теоретическую базу исследования данного феномена художественного текста;

2) выявить и обосновать психофизиологические и когнитивные особенности

восприятия, которые вербализуются описательным и повествовательным типами текста;

3) на материале русскоязычной поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души» и

англоязычного романа Ч.Диккенса «Домби и сын» изучить особенности и механизмы

реализации иронии в описательном и повествовательном текстах, обусловленные

разными способами восприятия действительности;

4) выявить и проанализировать языковые средства реализации иронии в

описательных и повествовательных текстах, выбранных из поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые

души» и из романа Ч.Диккенса «Домби и сын»;

5) определить общие и специфические средства реализации иронии в описании и

повествовании;
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6) осуществить попытку классификации средств реализации иронии в

описательном и повествовательном типах текста.

Новизна работы заключается в комплексном подходе к исследованию феномена

иронии на материале русскоязычного и англоязычного художественных произведений и

средств ее реализации в описательных и повествовательных текстах, воспроизводящих

разные способы восприятия мира. В результате изучены и обоснованы

психофизиологический и когнитивный аспекты дифференциации описательного и

повествовательного текстов. В ходе исследования выявляются особенности реализации

иронии в описательных жанрах и констатируется обусловленность языковых средств

создания иронического смысла структурно-семантическими особенностями

разновидностей описательного текста. С учетом существующих теоретических и

практических исследований феномена иронии сделана попытка классификации средств

выражения иронии, используемых в констатирующих текстах, с выделением

универсальных средств, характерных для названных текстов.

Методы исследования подчинены решению поставленных задач и представляют

собой сочетание общенаучных методов наблюдения и анализа эмпирического материала,

семантико-стилистического и контекстологического анализа, метода интерпретации и

сопоставительного метода.

Положения, выносимые на защиту.

1) Описательный и повествовательный типы речи вербализуют разные способы

зрительного восприятия действительности и рассматриваются в качестве среды

функционирования иронии.

2) Механизм реализации иронии на уровне типов текста «описания» и «повествования»

обусловливается их структурно-смысловой основой. Актантным ядром в сочетании с

признаковыми компонентами описательного текста выражается ироническое отношение

к предметам и их признакам, ироническое отношение к сменяющим друг друга действиям

– предикатным ядром повествовательного текста, осложненным признаками действия.

3) Описательный текст, передающий пространственные характеристики бытия,

восприятие которых является наиболее сложным психофизиологическим процессом,

тяготеет к разнообразной образной актуализации иронического смысла, в отличие от

повествовательного текста. Повествовательный текст, отражающий динамику развития

событий, оперируя сюжетной линией произведения, априори не предполагает

разнообразного выражения иронического смысла.

4) В описательных и повествовательных фрагментах русского текста, выбранных из

поэмы Н. В. Гоголя «Мертвые души», и фрагментах английского текста, выбранных из
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романа Ч.Диккенса «Домби и сын», продуктивными средствами выражения иронии

выступают стилистические средства, наиболее разнообразно проявившие себя в

описательных текстах. Универсальными средствами создания иронии в описательных и в

повествовательных текстах поэмы «Мертвые души» и романа «Домби и сын» являются

сравнение и модальные слова.

Методологическую основу данного исследования составляют труды исследователей,

работающих в разных областях гуманитарного знания: философии и литературоведения

(В.Я. Пропп, М.А. Бахтин, Г.Н. Поспелов, Ю.М. Лотман, Ю.В. Борев, Ю.А. Кирюхин,

М.А. Хабибьярова и др.) когнитивистики и психолингвистики (А. Ченки, М. Джонсон,

Дж. Лаккоф, Л.С. Выготский, Е.С. Кубрякова, А.В. Кравченко, В.Т. Прокопенко, В.А.

Трофимов, Л.П. Шарок, В. И. Тармаева и др.), стилистики текста (И. В. Арнольд,

Н.С.Валгина, А.А. Чувакин, И.Р. Гальперин, М.Н. Кожина, Г.Я. Солганик, В.В. Одинцов,

Т.В. Чернышева, 3.Я. Хованская и др.) теории функционально-смысловых типов речи

(О.А. Нечаева, В.М. Хамаганова, Ю.Н. Варфоломеева, Е.В. Корпусова, Л.Н. Омельченко,

Н.В. Русакова, И.Ю. Хандархаева и др.), теории оценки (Н.Ю. Шведова, Н.Д.Арутюнова,

Т.В. Маркелова, Я.В. Олзоева и др.), теории иронии (С.И. Походня, О.П. Ермакова, О.Г.

Петрова, О.Я. Палкевич, Ю.В. Каменская и др).

Теоретическая значимость данного исследования определяется обобщением

имеющегося материала по теме, обоснованием когнитивных и психофизиологических

особенностей восприятия и иронической оценки действительности, актуализированных

типами текста «описанием» и «повествованием», впервые подвергшихся изучению в

качестве среды функционирования иронического смысла. В ходе исследования


[…]


повествовательном типе текста в выбранных для анализа произведениях средства

реализации иронии менее разнообразны. К ним относятся: сравнение, модальные

глаголы.

Особенность реализации иронии стилистическими средствами обусловливается, на

наш взгляд, спецификой их употребления: они отбираются говорящим для адекватного

отображения своей картины мира, своего отношения, оценки воспринимаемой

действительности. Разработанная концепция когнитивного и психофизиологического

факторов вербализации действительности текстами типа «описание» и «повествование»

позволяет утверждать: распространенность стилистических средств реализации иронии в

описательном тексте обусловлена всеобщими законами познания действительности.

Ирония как разновидность оценочного смысла в большей степени проявляется при

описании объектов, чем при передаче действий. Повествовательный текст, передающий

смену событий, восприятие которой вторично по отношению к восприятию

пространственных и предметных характеристик, в меньшей степени тяготеет к

образности.

Универсальными средствами реализации иронии выступают сравнения и

модальные слова со значением гипотетической вероятности, предположения. Данные

средства удалось обнаружить как в описательных, так и в повествовательных текстах.

Таким образом, процессы восприятия и иронического преобразования

действительности на уровне текста протекают с привлечением признаков подобия,

зафиксированных познавательным опытом человека. Иными словами познающему

субъекту свойственно выражать иронию по отношению к наблюдаемым фактам

действительности, сопоставляя их с эмпирически накопленными характеристиками

бытия.

В заключении обобщаются результаты работы, подводится итог проведенного

исследования, суммируются выводы.

Как показал анализ фактического материала, ирония может передавать широкий

спектр разнообразных эмоций, среди которых негодование, возмущение, пренебрежение
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и др., говорящего по отношению к изображаемым объектам и действиям. Ирония

порицает пренебрежение нравственными, этическими и эстетическими нормами, то есть,

стремится указать на несоответствие общепринятым нормам, стандарту. В некоторых

случаях ирония проявляется также в комическом намеке, дружеском подтрунивании.

Предпринятое исследование делает очевидным: описательный и повествовательный

тексты представляют собой языковые модели, отражающие разные способы визуального

восприятия мира. Психофизиологический компонент зрительной модальности является

одним из факторов дифференциации результатов восприятия, вербализованных текстами

типа «описание» и «повествование». Информация, обработанная центральным типом

зрения, – это выделение статичного объекта в пространстве и раскрытие его сущности

через перечисление наблюдаемых признаков данного объекта, что находит свое языковое

воплощение в тексте типа «описание». Информация, поступившая в сознание

наблюдателя посредством периферического зрения, проецируется из когнитивного мира

человека в повествовательный текст.

Изучение функционирования иронии на уровне типов речи, отражающих разные

способы визуального восприятия, способствовало раскрытию структурно-семантических

особенностей механизма ее реализации. Необходимо подчеркнуть, что способ реализации

иронии на уровне констатирующих текстов «описания» и «повествования» в

русскоязычной поэме Н.В. Гоголя «Мертвые души» и в англоязычном романе Ч.Диккенса

«Домби и сын» оказался аналогичным. Следовательно, изучение закономерностей

экспликации иронического смысла позволило обнаружить в текстах типа «описание» и

«повествование» универсальные законы вербализации когнитивных,

психофизиологических и эмоциональных процессов, сопровождающихся ироническим

оцениванием. Если намерением наблюдателя является высмеивание каких-либо

признаков объекта действительности, вербализация иронии по отношению к этим

признакам будет осуществляться описательным текстом – актантно-признаковыми

компонентами в рамках актантного ядра. Иронизировать по поводу действий,

поступков, сменяющих друг друга событий, представляется возможным, используя текст

«повествование». Актуализация иронического смысла в повествовании происходит

посредством развертывания предикатного ядра.

Особенности реализации иронии посредством образных средств, семантическим

фундаментом которых является аналогия, имеют психофизиологическую и когнитивную

основу. Выявленные особенности реализации иронии на текстовом уровне позволяют

утверждать, что ироническая оценка говорящего в большей степени проявляется в

результате вербализации статичных объектов действительности. Относительно
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процессов и действий можно заключить, что их языковое воплощение в меньшей

степени сопровождается ироническим оцениванием.

В анализируемых произведениях используются стилистические, логико-

семантические и лексико-грамматические средства реализации иронии. В поэме

«Мертвые души» и в романе «Домби и сын» иронический смысл выражается посредством

стилистических средств: метафоры, сравнения, антитезы, гиперболы, гротеска, аллюзии,

стилистически маркированных фразеологизмов, игры словами, хиазма; посредством

логико-семантических средств: абсурдных утверждений, абсурдного вывода,

преуменьшения степени признака, иронического умозаключения; посредством лексико-

грамматических средств: диминутивов и средств реализации вероятностной модальности.

Самыми актуальными средствами выражения иронии выступают стилистические

средства, наиболее разнообразно проявившие себя в описательных фрагментах текста.

Универсальными средствами реализации иронии служат сравнения и модальные слова со

значением гипотетической вероятности. Проделанный комплексный анализ

описательных и повествовательных текстов в рамках когнитивного и

психофизиологического аспектов зрительного восприятия, позволяет предположить, что

процессы восприятия и оценки окружающей действительности протекают с

привлечением признаков подобия, хранящихся в когнитивной сфере человека. Таким

образом, ирония по отношению к наблюдаемым предметам и действиям может

выражаться в терминах сопоставления, онтологической базой которых являются

эмпирически накопленные характеристики бытия.

Выявленные особенности функционирования иронии в описательном и

повествовательном типах текста позволяют утверждать, что особенности реализации

иронии имеют психофизиологическую и когнитивную основу. На это указывает связь

языкового воплощения иронических смыслов с эмпирически накопленными субъектом

познания признаками и образами объектов окружающего мира. Проецирующийся в текст

процесс иронической оценки объектов обусловлен психофизиологическими законами

восприятия.
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