ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

О ДИССЕРТАЦИИ Смирновой Светланы Игоревны «РЕАЛИЗАЦИЯ ИРОНИИ В
КОНСТАТИРУЮЩИХ ТЕКСТАХ “ОПИСАНИЕ” И “ПОВЕСТВОВАНИЕ” (НА МАТЕРИАЛЕ
РУССКОЯЗЫЧНОГО ТЕКСТА ПОЭМЫ Н. В. ГОГОЛЯ “МЕРТВЫЕ ДУШИ” И
АНГЛОЯЗЫЧНОГО ТЕКСТА РОМАНА Ч. ДИККЕНСА “ДОМБИ И СЫН”))»
НА СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ НАУК
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 10.02.19 – ТЕОРИЯ ЯЗЫКА

Г. КРАСНОЯРСК

ЭКЗЕМПЛЯР № _____

В современной лингвистике наблюдается заметный интерес к иронии как со стороны российских, так и зарубежных лингвистов.

В этом плане следует несомненно приветствовать появление оригинального исследования *С.И. Смирновой*. Смех, во всех видах и формах своего проявления, лежит в основе творческой деятельности Н.В. Гоголя и Ч. Диккенса, практически во всех их произведениях огромную роль играют основные виды комического - юмор и сатира. Комическое в анализируемых С.И. Смирновой произведениях сливается с серьезнейшими проблемами современного этим двум писателям общества, поэтому здесь видны уже новые оттенки смеха Н.В. Гоголя и Ч. Диккенса – они используют приемы иронии, близкой к сатире.

Актуальность диссертационного исследования Смирновой С.И. заключается в том, что в нем решаются проблемы реализации иронии в описательных и повествовательных фрагментах русского текста, выбранных из поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души», и фрагментах английского текста, выбранных из романа Ч. Диккенса «Домби и сын».

Что касается *новизны* диссертационного сочинения, то она определяется авторским подходом к феномену иронии на материале русскоязычного и англоязычного художественных произведений и средствам ее реализации в описательных и повествовательных текстах.

Выводы автора диссертации являются достоверными, поскольку сформированная методология и разработанная система методов и конкретных процедур исследования адекватна поставленной цели. Методология работы отрефлексирована автором во Введении (стр. 4-9).

Изложение методологии и хода исследования позволяет сделать вывод о том, что результаты получены С.И. Смирновой самостоятельно.

В работе последовательно находят обоснование следующие положения, выносимые на защиту.

Положение 1 доказывается в теоретическом обосновании методологии исследования (Глава 1), где рассматриваются теоретические аспекты изучения феномена иронии в разных областях гуманитарного знания, приводятся основные положения психофизической и когнитивной теорий восприятия действительности, исследуются основные аспекты теории текста и типов речи.

Положение 2 обосновывается в главе 1 и главе 2 в интерпретации результатов анализа эмпирического материала.

Полученные в результате анализа эмпирического материала данные (глава 2, глава 3) позволяют аргументировать положение 3. Однако данное положение аргументируется не безусловно. В частности, утверждение о разнообразии выражения иронического смысла в описательных и повествовательных типах текста требует вовлечения в сферу анализа большого языкового материала различных художественных произведений.

Положение 4 о стилистических средствах реализации иронии в описательном и повествовательном типах текста обосновывается в главе 3.

Таким образом, поставленная автором диссертации цель достигнута, особенности реализации иронии в описательных и повествовательных

фрагментах русского текста, выбранных из поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души», и фрагментах английского текста, выбранных из романа Ч. Диккенса «Домби и сын» исследованы и описаны.

Задачи исследования решены: автор определяет понятие иронии в разных областях гуманитарных знаний; выявляет и типологизирует языковые средства реализации иронии в описательных и повествовательных фрагментах текстов, выбранных из поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души» и романа Ч. Диккенса «Домби и сын».

Результаты, полученные автором диссертации, могут быть использованы в научно-исследовательской работе для дальнейшего развития данной концепции, в сфере высшего образования, при подготовке курсов по когнитивной лингвистике, семантике, семиотике, лингвистике текста, риторике, теоретической грамматике русского и иностранного языков.

В заключение хотелось бы задать вопросы уточняющего характера и высказать ряд дополнительных замечаний.

- Все возрастающее использование иронии в художественной прозе вообще, и англоязычной в частности, свидетельствует о том, что для большинства современных писателей гораздо реже ирония является только стилистическим приемом, который они могут применять по собственному усмотрению; намного чаще она проявляется как способ мышления, предполагающий критическое отношение к окружающей действительности, возникшее как общая тенденция нашего времени.

Хотелось бы узнать, произведения каких современных писателей автор диссертационного сочинения мог бы исследовать на предмет иронии, возможно, в качестве дальнейшей перспективы исследования?

- Ряд вопросов вызвал вывод, приведенный автором на с. 123 «Реализация иронических смыслов на уровне текста с использованием образных средств, семантическим фундаментом которых является аналогия, мотивирована и обусловлена психофизиологически и когнитивно». Хотелось бы уточнить, каким образом реализация иронического смысла фрагмента

текста мотивируется и обуславливается зрительным восприятием (психофизиологически)? В чем сущность «психофизиологического механизма реализации иронии в описательном и повествовательном типах текста»? (с. 5)

Автор диссертационного сочинения выделяет «различные позиции» воспринимающего: автор художественного текста (с. 38), читатель (с. 40, с. 143), говорящий (с. 76, с. 100, с. 112, с. 120, с. 153), наблюдатель (с. 68, с. 110, с. 173), повествователь (с. 142, с. 163), «говорящий, “занимающий позицию” наблюдателя» (с. 165). Какие из вышеприведенных позиций служат для актуализации иронического смысла в описательном и повествовательном типах текста?

- Еще одно замечание связано с выводом к главе 2: «В характеристиках, выбранных из поэмы «Мертвые души», ирония передается в основном пословицами». В тексте диссертации автором приводятся 2 примера с пословицей: № 21 (Приложение 1, с. 202) и пример на с. 152. Не кажется ли автору, что целесообразнее было бы продемонстрировать больше примеров в диссертационном сочинении, подтверждающих данный вывод?

- Следующий вопрос связан с выводом автора диссертации, который приводится на с. 172: «Следовательно, изучение закономерностей экспликации иронического смысла обозначило универсальные законы адаптации когнитивных и психофизиологических процессов, сопровождающихся ироническим оцениванием, к задачам описания и повествования на языковом уровне».

Хотелось бы узнать, о каких «универсальных законах адаптации когнитивных и психофизиологических процессов» идет речь.

- Стилистически сомнительна «вербализация текстом когнитивной схемы»: *«Повествовательный текст вербализует когнитивную схему»* (91). Опять же стилистически некорректно: *«для составления полного представления»* вместо *«для создания полного представления»* (с. 95); *«посаженного отца в виде престарелого щеголя»* вместо *«одряхлевшего*

щеголя, исполнявшего обязанности посаженного отца» (с. 83); «церковного писаря в виде старика, которому многое недоплатили» вместо «престарелого адвокатского клерка, получающего скудное жалованье» (с. 83).

- Опечатки и неточности. С. 41: «Сученый» вместо «ученый». С. 89: «...его боязнь младенца и появление перед всеми в образе приведения» вместо «привидения», «наблюдатель *апеллирует*» вместо «апеллирует». С. 118: «Среди такой унылойсцены капитан» вместо «унылой сцены». На с. 169: «*it was a very could day*» вместо «*a very cold day*». На с. 169: «не предполагает разнообразной образной вербализация действий» вместо «не предполагает разнообразной образной вербализации действий».

- В качестве замечания рекомендательного характера хочется отметить, что библиографический список целесообразно нумеровать.

Однако вышеприведенные замечания не снижают общей значимости результатов диссертационного исследования и носят дискуссионный характер.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Публикации по теме исследования раскрывают положения, выносимые на защиту.

Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Смирновой С.И. «Реализация иронии в констатирующих текстах “описание” и “повествование” (на материале русскоязычного текста поэмы Н. В. Гоголя “Мертвые души” и англоязычного текста романа Ч. Диккенса “Домби и сын”）」 представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для филологии, и соответствует требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Автор диссертации, Смирнова Светлана Игоревна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры журналистики
Института филологии и языковой коммуникации
Сибирского федерального университета
660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
+7 (391) 206-26-88, vtarmaeva@mail.ru

Тармаева Виктория Ивановна

ФГОУ ВПО СОУ
Подпись <u>Тармаевой</u> заверяю
Начальник общего отдела _____
« _____ » 20 ____ г.

Вход. № _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.